
 

COBET ДЕПУTATOB 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА TBEPCKOЙ 

PEШEHИЕ 

 

 

 
18 апреля 2024 № 258/2024 

 
Об утверждении Порядка поощрения 
депутатов Совета депутатов 
муниципального округа Тверской 

 

В соответствии с частью 17 статьи 3 Закона города Москвы от 11 июля 2012 

года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов 

в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», постановлением 

Правительства Москвы от 17 декабря 2013 года  № 853-ПП «Об утверждении 

порядков предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы 

бюджетам внутригородских муниципальных образований», Уставом 

муниципального округа Тверской, Совет депутатов решил: 

1. Утвердить Порядок поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Тверской согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный вестник» 

и разместить на официальном сайте муниципального округа Тверской. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Тверской Е.Л. Шевцову. 

 

 

Глава муниципального округа 

Тверской                                                                                                     Е.Л. Шевцова                      

 



 

Приложение  

к решению Совета депутатов                                                                                             

муниципального округа Тверской  

от 18 апреля 2024 № 258/2024 

 

 

Порядок 

поощрения депутатов Совета депутатов муниципального округа Тверской 

 

1. Настоящий Порядок поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Тверской (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города 

Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в 

городе Москве», Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 

отдельными полномочиями города Москвы», Постановлением Правительства 

Москвы от 17 декабря 2013 года № 853-ПП «Об утверждении порядков 

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам 

внутригородских муниципальных образований», Уставом муниципального округа 

Тверской и устанавливает основания и процедуру поощрения депутатов Совета 

депутатов муниципального округа Тверской, осуществляющих свои полномочия на  

непостоянной основе (далее – депутаты / депутаты Совета депутатов). 

2. Настоящий Порядок направлен на повышение эффективности и качества 

осуществления депутатами отдельных полномочий города Москвы в соответствии с 

Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы». 

3. Активность участия депутатов в осуществлении переданных полномочий 

определяется по следующим критериям: 

а) участие депутата в заседаниях Совета депутатов по рассмотрению вопросов 

осуществления переданных полномочий и голосование по принимаемым решениям, 

отсутствие пропусков без уважительной причины; 

б) участие депутата, в заседаниях постоянной профильной комиссии Совета 

депутатов по рассмотрению вопросов осуществления переданных полномочий; 

в) участие депутата в работе комиссий, осуществляющих открытие и приемку 

работ по благоустройству дворовых территорий, капитальному ремонту 

многоквартирных домов, а также участие в контроле за ходом выполнения 

указанных работ и других работах согласно переданным полномочиям. 
г) количество приемных дней у депутата согласно графику дежурств, 

за квартал. 

4. Поощрение депутатов осуществляется за счет межбюджетного трансферта, 

предоставляемого из бюджета города Москвы бюджету муниципального округа 

Тверской, в порядке, определяемом Правительством Москвы (далее – трансферт). 

5. Межбюджетный трансферт предоставляется на основании соглашения о 

предоставлении межбюджетного трансферта из бюджета города Москвы, 

заключаемого между Департаментом финансов города Москвы и администрацией 

Совета депутатов муниципального округа Тверской (далее – администрация). 



 

6. Размер поощрения депутатов определяется ежеквартально на основании 

Методики расчета размера поощрения депутата Совета депутатов муниципального 

округа Тверской, являющейся приложением к настоящему Порядку. 

7. Бюджетно-финансовая комиссия рассматривает вопрос о поощрении 

депутатов, готовит предложения о поощрении депутатов и передает его в Совет 

депутатов.  

8. Поощрение депутатов осуществляется ежеквартально на основании 

решения Совета депутатов муниципального округа Тверской (далее – Совет 

депутатов). Совет депутатов рассматривает вопрос о поощрении депутатов на 

основании предложений Бюджетно-финансовой комиссии. 

9. Решение Совета депутатов о выплате поощрения и размере поощрения 

принимается открытым голосованием большинством голосов от установленной 

численности депутатов Совета депутатов. 

10. Администрация не позднее десяти дней на основании принятого Советом 

депутатов решения, обеспечивает выплату депутату поощрения с учетом удержания 

налога на доходы физического лица. Выплата поощрения производится в 

безналичной форме. Депутат представляет в администрацию документы, 

необходимые для перечисления денежных средств. 

11. Депутат имеет право отказаться от поощрения путем подачи письменного 

заявления об отказе в Совет депутатов до перечисления денежных средств депутату 

на счет. 

12. В случае отказа депутата от поощрения неиспользованные средства 

межбюджетного трансферта решением Совета депутатов могут распределяться 

между поощряемыми депутатами Совета депутатов в равных долях. 

13. Неиспользованные на конец отчетного периода средства межбюджетного 

трансферта возвращаются в бюджет города Москвы в порядке и сроки, 

установленные соглашением о предоставлении межбюджетного трансферта между 

Департаментом финансов города Москвы и администрацией муниципального 

округа Тверской. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к Порядку поощрения депутатов 

Совета депутатов муниципального 

округа Тверской 

 

 

Методика расчета размера поощрения депутата  

Совета депутатов муниципального округа Тверской 

  

1. Поощрение депутатов Совета депутатов муниципального округа Тверской 

(далее – депутат / депутат Совета депутатов) основывается на балльной системе. 

Максимальное количество баллов депутат может набрать 30. Минимальное 

количество баллов 0. 

2. Расчет размера поощрения депутата за отчетный период осуществляется 

по следующей формуле: 

, 

где: 

 - размер поощрения депутата; 

 - сумма трансферта, выделенного бюджету муниципального округа 

Тверской на поощрение депутатов, определяемая пропорционально отчетному 

периоду; 

 - сумма баллов, набранных всеми депутатами за отчетный период; 

 - сумма баллов, набранных депутатом за отчетный период. 

3. Расчет размера поощрения депутатов производится исходя из количества 

депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе. 

4. Количество баллов, набранных депутатом ( ), определяется 

по следующей формуле: 

  

, 

где: 

, ,  - количество баллов, набранных депутатом по каждому 

критерию оценки активности участия депутатов в осуществлении отдельных 

полномочий города Москвы, указанным в пункте 3 настоящего Порядка. 

5. Результаты оценки деятельности депутата по осуществлению отдельных 

полномочий города Москвы отражаются в соответствии с таблицей начисления 

баллов. 

 



 

5.1. Таблица начисления баллов 

  

№ Осуществление отдельных полномочий Вес критерия 
ФИО 

депутата 

Количество 

баллов 
 

1. 

участие депутата в заседаниях Совета депутатов по рассмотрению 

вопросов осуществления переданных полномочий и голосование по 

принимаемым решениям, отсутствие пропусков без уважительной 

причины;  

участие депутата, в заседаниях постоянной профильной комиссии Совета 

депутатов по рассмотрению вопросов осуществления переданных 

полномочий. 

"0 - не участвовал 

5 - участвовал не 

во всех 

заседаниях 

10 - участвовал во 

всех заседаниях" 

  

10  

2. 

участие депутата в работе комиссий, осуществляющих открытие и приемку 

работ по благоустройству дворовых территорий, капитальному ремонту 

многоквартирных домов, а также участие в контроле за ходом выполнения 

указанных работ и других работах согласно переданным полномочиям. 

"0 - не участвовал 

5 – участвовал в 

работе частично 

10 – участвовал в 

полном объеме" 

10 

 
 

3. 
проведение приёма депутатом населения согласно графику дежурств за 

квартал. 

"0 - не участвовал 

5 - участвовал 

частично 

10 - участвовал в 

полном объеме" 

10  

Общее количество баллов 30 

Максимальное количество баллов 30 

 
 


